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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

-AUTORITETI I KONKURRENCËS- 
KOMISIONI I KONKURRENCËS 

 
 

V E N D I M 
Nr. 216 , Datë 01.03.2012 

 
Për 

“Vendosje gjobe ndaj ndërmarrjes “INTERSIG” SHA”, p ër pengim të 
inspektimit” 

  
 
Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 
 
• Lindita  MILO (LATI)  Kryetar 
• Servete  GRUDA  Anëtar 
• Koço   BROKA  Anëtar 
• Rezana  KONOMI  Anëtar 
 
Në mbledhjen e tij të datës 27.02.2012 dhe 01.03.2012, shqyrtoi çështjen me: 
 
Objekt: Mbi pengimin e inspektimit të realizuar në ndërmarrjen e 

sigurimeve “INTERSIG SH.A” 
Baza ligjore: Nenet: 24, gërma (d); 26 dhe 73, pika 1, gërma (ç) të Ligjit Nr. 

9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, si dhe neni 
12 i Rregullores “Për funksionimin e Autoritetit të Konkurrencës”. 

 
Komisioni i Konkurrencës pas shqyrtimit të : 
 
� Relacionit te Sekretarit të Përgjithshëm të Autoritetit të Konkurrencës “Mbi 
inspektimin e realizuar në ndërmarrjen e sigurimeve “INTERSIG SH.A”, Nr. 24/2 
Prot., datë 27.02.2012. 
� Pretendimet e paraqitura në seancën dëgjimore të organizuar me palën në 
datën 1.03.2012.  
 

VËREN SE : 
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1. Komisioni i Konkurrencës i Autoritetit të Konkurrencës, me anë të Vendimit 
nr.215, datë 10.02.2012, ka hapur procedurën e hetimit paraprak në tregun e 
sigurimit të detyrueshëm motorik ndaj palëve të treta (TPL). 

2. Në zbatim të neneve 35 dhe 36 të Ligjit Nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për 
mbrojtjen e konkurrencës”, Komisioni, me anë të autorizimit nr.82 prot., datë 
10.02.2012, ka autorizuar inspektorët e Autoritetit të Konkurrencës për të 
kryer inspektime, në grup ose nëngrupe, pranë subjekteve që ushtrojnë 
veprimtarinë e tyre në tregun e sigurimit të detyrueshëm motorrik ndaj palëve 
të treta (TPL), “SIGMA” SHA, “SIGAL” SHA, “INTERSIG” SHA, “INSIG” SHA, 
“INTERALBANIAN” SHA, “ATLATIK” SHA, “EUROSIG” SHA DHE “ALBSIG” 
SHA, si dhe në organizatat ku ata janë anëtarë ose aderojnë. 

3. Inspektorët e Autoritetit të Konkurrencës, në zbatim të autorizimit të 
mësipërm, nga data 10.02.2012 deri më datë 16.02.2012, kanë kryer 
inspektime pranë ndërmarrjeve të mësipërme, si dhe pranë Shoqatës së 
Siguruesve të Shqipërisë. 

4. Më datë 16.02.2012, inspektorët e Autoritetit të Konkurrencës u paraqitën 
pranë ambienteve të ndërmarrjes “INTERSIG” SHA, në zbatim të 
procedurave të hetimit paraprak në tregun e sigurimit të detyrueshëm motorik 
ndaj palëve të treta (TPL). Grupi i inspektimit kërkoi nga punonjësi i sigurisë 
së kësaj ndërmarrje, të kontaktonte me drejtuesit e ndërmarrjes për të 
mundësuar hyrjen e grupit të inspektimit në ambientet e brendshme të 
ndërmarrjes për kryerjen e procedurës së inspektimit të parashikuar në nenin 
36 të Ligjit Nr 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, i 
ndryshuar. 

5. Punonjësi  i sigurisë i “INTERSIG” SH.A, pas kontakteve me drejtuesit e kesaj 
ndermarrjeje, nuk lejoi që të realizohen procedurat e inspektimit në 
ndërmarrje të parashikuara nga Ligji Nr. 9121 datë 28.07.2003, “Për mbrojtjen 
e konkurrencës”, i ndryshuar. 

6. Gjithashtu, nga ana e inspektorëve të Autoritetit të Konkurrencës iu shpjegua 
sanksioni ligjor ndaj subjektit që refuzon apo pengon kryerjen e  inspektimit. 
Gjatë inspektimit u kërkuar nga ana e grupit të inspektimit edhe asistenca e 
Policisë së Shtetit, bazuar në nenin 35, pika 3, të Ligjit Nr 9121 datë 
28.07.2003.  

7. Edhe pas ardhjes së punonjësve të Policisë së Shtetit, nga ana e 
përfaqësuesit të ndërmarrjes nuk u lejua hyrja në ambientet e brendshme për 
të vazhduar procedurat që parashikohen në ligj për inspektimin. 

8. Referuar sa më sipër, në kuptim të nenit 73, pika 1, germa (ç), e Ligjit Nr. 
9121 datë 28.07.2003, “Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar, kjo sjellje 
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e ndërmarrjes “INTERSIG” SHA, pengimi i inspektimit të parashikuar nga neni 
36, përbën kundërvajtje administrative, e cila cilësohet si shkelje e lehtë nga 
Ligji dhe sanksionohet me gjobë në masën jo më shumë se 1% të xhiros 
totale të vitit paraardhës financiar. 

9. Grupi i inspektimit u paraqit përsëri pranë ndërmarrjes “INTERSIG” SHA më 
datë 17.02.2012, për të kryer inspektim dhe referuar procesverbalit datë 
17.02.2012, “Për marrje shpjegimesh për fakte dhe dokumente që lidhen me 
objektin dhe qëllimin e hetimit”, kreu procedurën e inspektimit, duke u lejuar 
nga ndërmarrja për të kryer këtë procedurë.   

 
Komisioni i Konkurrencës, duke patur parasysh se:  

 
1. Kryerja e inspektimeve nga ana e Inspektorëve të Autoritetit të 

Konkurrencës, në kohën dhe momentin e caktuar, është shumë i 
rëndësishëm për punën e Autoritetit të Konkurrencës, për zbulimin e 
shkeljeve dhe kryesisht të marrëveshjeve të ndaluara nga Ligji Nr. 9121 
datë 28.07.2003, “Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar. 

2. Ndërmarrja “INTERSIG” SHA më datë 16.06.2012, pengoi kryerjen e 
inspektimit pranë ambienteve ku ajo zhvillon veprimtarinë, gjë e cila në 
zbatim të nenit 73, pika 1, gërma (ç), të Ligjit Nr. 9121 datë 28.07.2003, 
“Për mbrojtjen e konkurrencës”, i ndryshuar, përbën kundërvajtje 
administrative, duke u cilësuar si shkelje e lehtë. 

3. Ndërmarrja “INTERSIG” SHA, më datë 17.02.2012, ka lejuar kryerjen e 
procedurës së inspektimit nga ana e grupit të inspektimit.  
 

Si konkluzion, pengimi i kryerjes së inspektimit më datë 16.02.2012 nga 
ndërmarrja “INTERSIG” SHA, në kuptim të nenit 73, pika 1, gërma (ç) të Ligjit 
Nr.9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, është shkelje e lehtë e 
Ligjit dhe për këtë arsye sanksionohet me gjobë. 
 
 

PËR KËTO ARSYE: 
 
Komisioni i Konkurrencës në zbatim të nenit 24, gërma (d), nenit 73, pika 1, 
gërma (ç), të Ligjit Nr. 9121 “Për mbrojtjen e konkurrencës”, (i ndryshuar), me 
propozim të Sekretariatit,  
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V E N D O S I: 
 
I. Vendosjen e masës së gjobës për shkelje të lehtë ndaj ndërmarrjes 

“INTERSIG” SHA në vlerën 664.000 (gjashtëqindegjashtëdhjetekatër mijë) 
lekë.   
 

II. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e palës dhe për zbatimin e 
këtij Vendimi.  

 
Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  
 
 

KOMISIONI I KONKURRENCËS  

Servete Gruda                        Koço Broka                                Rezana Konomi 
 

(__________)                          (___________)                               (___________) 
     Anëtar                                     Anë tar                                               A nëtar 
 
 
 

 Lindita Milo (Lati)  
 

_______________  
                K R Y E T A R  
 


